
Comune di Sant’Andrea Frius 
Provincia di Cagliari 

DETERMINAZIONI SERVIZIO EDILIZIA PUBBLICA n.75 del 24-10-2013 COMUNE DI SANT'ANDREA FRIUS - 
Pag. 1 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE 

COPIA DETERMINAZIONI SERVIZIO EDILIZIA PUBBLICA 

N. 75 DEL 24-10-2013 

Ufficio: EDILIZIA PUBBLICA 

Oggetto: POR FESR 2007-2013. Asse IV, Linea di attivita' 4.1.2d - Azioni dimostrative di acquisto e 
consumo sostenibile. Progetto Piccoli passi per una Sant'Andrea Frius sostenibile. 
Affidamento fornitura ed installazione display alfanumerici a led. Determinazione a contrarre 

L'anno  duemilatredici addì  ventiquattro del mese di ottobre, nel proprio ufficio, 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

VISTO il  bando (pubblicato on-line in data 26.05.2011) con cui la R.A.S. ha disciplinato le modalità di accesso alle risorse 
del P.O.R. Sardegna Programma Operativo Regionale Sardegna “Competitività Regionale e Occupazione” FESR 2007-
2013 approvato dalla Commissione europea con Decisione C(2007)5728 del 20 novembre 2007 (nel seguito, PO FESR), 
Asse IV – Ambiente, Attrattività Naturale, Culturale e Turismo, Obiettivo Specifico 4.1 “Promuovere un uso sostenibile ed 
efficiente delle risorse ambientali”, Obiettivo operativo 4.1.2 “Miglioramento degli strumenti per la sostenibilità 
ambientale”, Linea di intervento 4.1.2d “Azioni di accompagnamento per l’adozione di procedure di acquisti verdi nei 
settori produttivi, civile e nella Pubblica Amministrazione”, in particolare per garantire azioni dimostrative di acquisto e 
consumo sostenibile; 

TENUTO  conto che il succitato bando ha la finalità di finanziare la realizzazione di azioni di sostenibilità ambientale, 
imperniate sul cambiamento delle modalità di acquisto e consumo, che si caratterizzino per un forte carattere dimostrativo 
con misurabilità dei risultati, le cui azioni debbono ricondursi direttamente o indirettamente alla politica dei cosiddetti 
“Acquisti Pubblici Ecologici” (o GPP – Green Pubblic Procurement) che sono uno strumento per lo sviluppo sostenibile 
volto a rivedere le pratiche degli acquisti della P.A. Tali A.P.E. (o GPP) sono uno strumento che favoriscono l’utilizzo di 
beni e servizi che riducono l’uso delle risorse naturali, la produzione dei rifiuti, le emissioni inquinanti, i pericoli ed i rischi 
ambientali per la salute e l’utilizzo di fonti energetiche rinnovabili; 

DATO ATTO  che, in ragione di quanto sopra, l’Amministrazione comunale ha partecipato al bando surrichiamato al fine di 
ottenere un finanziamento per l’attuazione di una politica gestionale della P.A. volta al minor impatto possibile 
sull’ambiente; 

VISTA  la deliberazione della Giunta Comunale n.64 del 7.07.2011 con la quale è stata approvata l’iniziativa di che trattasi; 

VISTA  la nota prot.n.2668 del 3.02.2012 con la quale l’Assessorato Regionale di Difesa dell’Ambiente ha comunicato al 
Comune di Sant’Andrea Frius la concessione del contributo di € 50.000,00 per la realizzazione dell’iniziativa di cui sopra; 

VISTA  la convenzione a tal fine stipulata tra il Comune e l’Assessorato di Difesa dell’Ambiente in data 1.03.2012; 

VISTA  la nota prot. n.8895 del 12.04.2012 con la quale l’Assessorato Regionale di Difesa dell’Ambiente ha notificato al 
Comune l’avvenuto impegno relativo all’avviso di finanziamento di che trattasi; 

RITENUTO  pertanto dover proseguire nell’espletamento di tutta la procedura finalizzata al conseguimento degli obiettivi 
proposti dall’Amministrazione comunale e, considerato che necessita l’affidamento della fornitura ed installazione di n.2 
display alfanumerici a led nella biblioteca comunale e nella scuola elementare; 

DATO ATTO  che la suddetta fornitura è tra quelle individuate nel formulario del progetto approvato con la sopra citata 
deliberazione della Giunta Comunale; 

CONSIDERATO: 

• che il finanziamento è concesso in misura di € 50.000,00; 
• che l’Ente partecipa al finanziamento dell’intervento con risorse proprie in misura pari circa ad € 12.600,00; 

VISTO  il formulario del progetto (allegato 2), e tenuto conto che per la realizzazione dell’intervento occorrono le seguenti 
somme (I.V.A. compresa): 



DETERMINAZIONI SERVIZIO EDILIZIA PUBBLICA n.75 del 24-10-2013 COMUNE DI SANT'ANDREA FRIUS - 
Pag.2 

 

• Piccoli interventi infrastrutturali    € 24.900,00 
• Attrezzature, materiali e supporti    € 19.700,00 
• Servizi e assistenza tecnica    € 18.000,00 
• Spese generali e accessorie    €          0,00 

Totale   € 62.600,00 

DATO ATTO  che il valore della fornitura di che trattasi è quantificata in € 5.000,00 oltre ad I.V.A., per cui si può 
procedere al loro affidamento mediante affidamento diretto ai sensi dell’art.125 del Codice dei Contratti; 

DATO ATTO  che la realizzazione della fornitura in questione, da eseguirsi con corrispettivo a corpo, può essere affidata, a 
ditta qualificata, per cui occorre provvedere, a mente dall’art.192 del D. Lgs. 18.08.2000, n.267, all'adozione di apposita 
determinazione a contrarre; 

DATO ATTO che l'affidamento in oggetto verrà aggiudicato con il criterio del prezzo più basso, inferiore al prezzo posto a 
base di gara, determinato mediante ribasso percentuale ai sensi dell’art. 82 del D.Lgs. 163/2006, con esclusione delle offerte 
in aumento; 

RITENUTO di poter individuare l’operatore economico cui affidare la fornitura nella ditta CAPPAIPOINT di Cappai 
Francesco, Via Cagliari 14, Sant’Andrea Frius, qualificata nel settore; 

VISTO  il capitolato d’oneri predisposto da questo Ufficio in data 17.10.2013 ed allegato alla presente; 

VISTO  lo schema di lettera di invito allegato alla presente 

RITENUTO  di dover provvedere, a mente dall’art.192 del D. Lgs. 18.08.2000, n.267, all'adozione di apposita 
determinazione a contrattare; 

ATTESA  la propria competenza ai sensi dell'art. 107 del D. Lgs. 18.08.2000, n.267; 

Visto il D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163, recante “Codice dei contratti pubblici di Lavori, Servizi e Forniture”; 
Visto il D.P.R. 7.10.2010, n.207; 
Visto il D.Lgs. n.267/2000; 
Vista la L.R. n.5/2007; 

 
DETERMINA 

1. di procedere alla fornitura ed installazione di n.2 display alfanumerici a led presso la biblioteca comunale e presso la 
scuola elementare sita nella Via Garibaldi, come previsto nel progetto “Piccoli passi per una Sant’Andrea Frius 
sostenibile”, di cui al POR FESR 2007-2013 Asse IV Obiettivo specifico 4.1 - Obiettivo operativo 4.1.2 - Linea di 
intervento 4.1.2d - FINANZIAMENTO DI AZIONI DIMOSTRATIVE DI ACQUISTO E CONSUMO 
SOSTENIBILE, mediante affidamento diretto alla ditta qualificata CAPPAIPOINT di Cappai Francesco, Via Cagliari 
14, Sant’Andrea Frius, ai sensi dell'art. 125 del D. Lgs. 163/2006, con il criterio del prezzo più basso, inferiore al 
prezzo posto a base di gara, determinato mediante ribasso percentuale sull’importo della fornitura ai sensi dell’art. 82, 
comma 2, del D.Lgs. 163/2006, con esclusione delle offerte anomale e con corrispettivo determinato "a corpo"; 

2. di approvare, allo scopo, gli allegati Capitolato d’oneri e schema di lettera di invito; 

3. di dare atto che ai sensi dell'art. 133, 2° comma, del D.Lgs. n.163/2006, non è ammessa la revisione prezzi e non si 
applica il 1° comma dell'art. 1664 del Codice Civile; 

4. di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento (art. 10 del D.Lgs. n.163/2006) è il sottoscritto Responsabile 
del Servizio Edilizia Pubblica; 

5. di stabilire, in esecuzione del D.Lgs. n.163/2006 e successive modificazioni ed integrazioni, che si proceda alla 
pubblicazione del presente affidamento nelle forme ivi previste; 

6. di dare atto che il CUP è B96E12000050001 ed il CIG è Z3D0C1095C; 

7. di imputare la spesa complessiva di € 6.100,00 come segue: 

 
TITOLO FUNZIONE SERVIZIO INTERVENTO CAPITOLO ART. P ARTE ANNO IMPORTO 

2 01 02 01 1938 1 RR.PP. 2012 2013 € 4.872,07 
2 01 02 01 1939 5 RR.PP. 2010 Id. € 1.227,93 

 



DETERMINAZIONI SERVIZIO EDILIZIA PUBBLICA n.75 del 24-10-2013 COMUNE DI SANT'ANDREA FRIUS - 
Pag.3 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F.to P.I. CONGIU CARLO 

 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente 
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 
Lì   08.11.2013 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 F.to Dott.ssa MELIS SILVANA 
========================================================================= 
Copia conforme all’originale. 
Lì 08.11.2013 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 P.I. CONGIU CARLO 
 


